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Title of thesis:
Analyses of connection between High-frequency jet and CPAP ventilators.

Abstract:
Premature birth can be a cause for different diseases, to face this problem there are already

existing ventilation supports in the clinical practice. For example, nowadays one of the

approaches to treat neonates with respiratory diseases is using high-frequency jet

ventilation in tandem with conventional ventilator. HFJV delivers high frequency breaths

with the tidal volumes compared to the anatomical dead space, while expiration is passive

due to chest recoil. Meanwhile conventional ventilator provides continuous pressure of

air inside the lungs, keeping the respiratory system from collapsing. Continuous positive

airway pressure ventilator can provide everything CV does in this ventilation circuit. Both

respiratory support systems require a connector for the LifePort adapter of the HFJV to

function. Since already existing versions of this connector for CPAP or CV and HFJV

have some disadvantages concerning the high internal volume, it adds up to increasing

the total dead space of the ventilation circuit. Increased total dead space consecutively

increases the work of breathing of the patient. In case of prematurely born neonates, high

work of breathing can cause a respiratory stress and develop into more severe

complications. Therefore, the main aim of the thesis was to design the connector that

would tolerate spontaneous breathing of the patient and have the least dead space

possible, to reduce the total dead space of the ventilation circuit. This would lead to the

reduction of the work of breathing of the patient. Multiple solutions of the problem were

introduced, printed, and tested on the lung simulator. Work of breathing of the patient

was evaluated and compared to already existing CV circuit to prove the efficiency of

offered designs.

Key words:
Continuous Positive Airway Pressure, CPAP, Imposed work of breathing, IWOB, High

frequency jet ventilation, HFJV, Infant flow generator
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List of abbreviations

Abbreviation Importance

HFJV High frequency jet ventilation

CPAP Continuous positive airway pressure

NCPAP Nasal continuous positive airway pressure

CV Conventional ventilator

HFOV High frequency oscillatory ventilation

MAP Mean airway pressure

PEEP Positive end expiratory pressure

PIP Peak inspiratory pressure

WOB Work of breathing

WOBTOT Total work of breathing

WOBP Physiological work of breathing

IWOB Imposed work of breathing

CDP continuous descending pressure
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P Watt pressure

V Volume
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9

1 Introduction

Developing baby undergoes important phases throughout the pregnancy,

including final weeks. Premature birth is when an infant is born before the due date. This

is caused by different reasons: multiple pregnancies, infections, diabetes, chronic diseases

etc. One of the most common health complications caused by premature birth is

incomplete development of respiratory system, leading to respiratory distress syndrome

(RDS) [1] [2]. In the human, if spontaneous breathing is disrupted by lung diseases like

respiratory distress syndrome, there is a need for respiratory a support for the patient.

Nowadays, mechanical artificial lung ventilation is used for the treatment of the

respiratory failures for all type of patients. However, when this method fails, it is possible

to use alternative methods of ventilation, so called High frequency ventilation (HFV).

This ventilation system applies to all weight groups of the patients, especially the smallest

weight group, neonates. Two of high frequency ventilation techniques - High frequency

oscillatory ventilation (HFOV) and High frequency jet ventilation (HFJV) dominates the

clinical practice in neonatal care. Nevertheless, high frequency jet ventilator happens to

be more suitable choice in terms of treating neonates [3]. HFJV provides breaths of high

frequency with the tidal volumes compared to the anatomical dead space, while expiration

is passive. Supplying lung with small volumes of air reduces risk of lung injuries [4].

HFJV cannot operate without another device providing positive end expiratory pressure

(PEEP) to keep the respiratory system from collapsing. For providing continuous pressure

in the lungs, Conventional ventilator (CV) or Continuous positive airway pressure device

(CPAP) is used in the ventilation circuit. CPAP device can do all the things that

conventional ventilator can. Moreover, CPAP happens to be more convenient and

affordable choice [4].

Therefore, to address the problem of safe ventilation of prematurely born infants,

there needs to be a connection of the high frequency jet and CPAP ventilator. For the

respiratory support system to work there needs to be connector of the CPAP ventilator to

the Life port adapter of the HFJV. The connector needs to provide continuous flow of air

to the patient during inspiration and redirect the flow of air to the outlet to atmosphere,

during expiration. Offered solutions for the design of the connector needs to be tested on

the lung simulator and work of breathing needs to be evaluated to observe the efficiency

of the offered solution.
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2 Overview of the current state

Various studies have been done about the ventilation support for newborns with

respiratory diseases. Nowadays, we can see the progress we have made throughout last

decades, decreasing the amount of death in newborns from 5.0 million in 1990 to 2.4

million in 2019 and to 1.2 million in 2022. This is a considerable progress, but more lives

can be saved with optimized less costly support if available [5].

There are different of reasons for premature birth of children, some related to the

health of the mother. For example, pregnant women with diabetes, heart diseases, high

blood pressures and infections are more likely to experience premature birth. Factors like

poor nutrition or smoking before and during pregnancy plays a role in this as well. The

normal due date of the child is 40 weeks, the earlier the birth the more potential health

complications can occur. Usually, it happens before the 37 weeks of infant's development

in mother's body, the time when the lungs and brains are supposed to finish maturing [6].

This leads to the main problem with premature babies, underdeveloped respiratory

system. This poorly developed respiratory system leads to common respiratory diseases

including apnea of prematurity, respiratory distress syndrome (RDS), transient tachypnea

(TTN) of the newborn [7]. For example, RDS is the condition when there is not enough

surfactant in the lungs of the infant to maintain proper oxygenation of the body. Surfactant

also helps increasing pulmonary compliance, recruitment of the collapsed airways and

avoiding atelectasis by decreasing the surface tension of the alveoli. Dealing with not

RDS in the infant can be dealt by delivering surfactant through a catheter placed in the

trachea, however this kind of procedure for an infant can be risky, since it can cause

further respiratory system damage [8]. Potential complications caused by the

administration of the surfactant inside the neonate lungs can be, ETT obstruction,

transient bradycardia, pulmonary hemorrhage, or pneumothorax. To avoid these

complications research has been done on ventilation systems that can provide safe and

efficient respiratory support for the neonates with respiratory diseases [8].

Traditionally, mechanical ventilation (MV) is used to treat patients with

respiratory diseases to decrease their work of breathing until, they no longer need

ventilation. MV can be characterized by the tidal volume and frequency close to the

spontaneous breathing. However, some clinical studies shows that the mechanical

properties of the respiratory system of the patient, effects the parameters of the ventilation

therefore effect the efficiency of the MV as well [9]. Airflow resistance inside respiratory
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system or lung and chest compliance varies during different respiratory diseases. For

example, RDS can directly affect the efficiency of mechanical ventilators. For example,

ventilating less compliant lung of an infant on mechanical ventilation can be risky, due

to the less compliant parts of lungs not being able to expand normally during inspiration,

leading to lung fractures [9].

Therefore, when MV fails to support the patient, we can use alternative method of

ventilation called high frequency ventilation (HFV). HFV is different from all methods

of mechanical ventilation. HFV belongs to nonconventional way of ventilation,

characterized by smaller tidal volumes than MV together with higher frequencies than

spontaneous breathing. Tidal volumes ranges are comparable to the anatomical dead

space of the infant’s respiratory system and frequencies can be described as multiple times

higher than normal breathing frequency of the human [9]. From High frequency

ventilators two of them high frequency jet ventilator (HFJV) and high frequency

oscillatory ventilator (HFOV) dominates in the clinical care [3]. Main difference between

the two is that during HFOV both inspiration and expiration is active, meaning air is

pushed in and sucked out of the lungs. While, during HFJV only inspiration is active, and

expiration is passive caused by the elastic recoil of the chest [4].

When you are using the HFV you need to provide the continuous positive pressure

inside the lungs. Positive-end expiratory pressure (PEEP) is a positive pressure of air

inside the lungs at the end of the expiration. Typically, PEEP is used to keep alveoli from

collapsing, when applied alveolar volume and pressures increased resulting in reopening

or stabilizing the collapsed or unstable alveoli. There are different ways to provide PEEP

inside the body. Conventional ventilator has been used in tandem with high frequency

ventilators to provide the continuous pressure of air inside the lungs [4]. However,

Continuous Positive Airway Pressure or CPAP ventilator can fulfill all the requirements

for this experiment as well. It can deliver continues PEEP to the lungs, while being more

convenient choice.
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2.1 High frequency ventilation

High frequency ventilation (HFV) is a therapeutic technique, using the fast supply

of small breaths around the size of the normal anatomical dead space of the patient. High

frequency ventilation is different from all other types of traditional mechanical

ventilators. Traditional ventilators try to mimic the normal breathing of the patient, while

HFVs instead of doing the same, it delivers air in a rather different manner [10]. In more

detail, HFV is to reduce the amount of volume of the air sent inside the patient’s lungs,


[…]


0.93 0.93 0.93 0.94 0.93 0.93 0.93 0.93 0.94 0.93 0.00

iWOB

total-

PINK
(J/L)

0.8 1.02 1.01 0.89 1.05 0.73 0.82 0.85 0.96 1.03 0.86

iWOB

total-

Version

3-A (J/L)

0.79 0.81 0.74 0.80 0.82 0.75 0.79 0.81 0.78 0.77 0.81

iWOB

total-

Version

3-B (J/L)

0.77 0.83 0.81 0.79 0.76 0.78 0.83 0.79 0.79 0.86 0.83

iWOB

total-

Version

3-D (J/L)

0.60 0.62 0.59 0.63 0.59 0.61 0.60 0.59 0.62 0.59 0.61
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6 Discussion

The main aim of this diploma thesis was to reduce the work of breathing of the

patient during High frequency jet ventilation. The assumption was confirmed by

designing the connector for CPAP and HFJV ventilators for the respiratory support

system for neonates, based on infant flow geometry. The main finding of this diploma

thesis is that the reduction of work of breathing during High frequency jet ventilation is

possible by exploiting the “fluidic flip” technology. The offered design solution Version

3-D demonstrated the greatest reduction of work of breathing, while measured at CPAP

pressure level 10cmH2O. All desgned connectors had to be tested on the ASL 5000 lung

simulator. Afterwards, for the calculation of iWOB values there was used already

prepared script in the MATLAB environment [31].

Three versions of solutions for the connector design were offered, Version 1, 2

and 3. All the offered design solutions had the connector for the LifePort adapter, CPAP

ventilator and the exhalation valve open to the atmosphere. Conventional ventilator

circuit iWOB values were used for the reference material, to compare to the findings and

prove the efficiency of the offered solution designs.

The reference iWOB achieved standard levels and minimal deflections. For the

proposed solution of the design Version 1, the variance of the values is higher, which is

due to the flow inside the valve, which had a high internal volume. High internal space

leads to a high iWOB. In the Figure 5.1, it is possible to observe that Version 1 designs

resulted in minor reduction of the work of breathing, due to the high internal space.

However, Version 1 designs confirmed the functionality of the infant flow geometry for

the connector.

This justifies the changes that led to the PINK Version 2 design solutions. Version

2 design’s geometry was done with the sole purpose of reducing the inner space of the

connector to the minimum. The five solutions were introduced and different internal

geometries were implemented. Main difference was that both expiration and inspiration

tubes were reduced in size. Version 1 design A and B was taken and modified to create

the Version 2 designs. Compared to Version 1 designs, exhalation tubes in the Version 2

decreased in size from inner radius of 7mm and 9mm to the 3mm, 3.5mm and 4mm. For

the inspiration tube, the inner diameter was decreasing in size from the 4mm or 3mm till

1.5 instead of 7mm to 2mm in the Version 1. This lead to decreased internal volume of

the connector.
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However, after the process of printing of Version 2 designs with the least amount

of space possible, the complication was detecter. The minimalistic geometry connector

led to designs being fragile and another variant of the designs had to be offered to solve

this problem.

Version 3 connectors were designed with the purpose of eliminating the fragility

factor. The internal designs were kept same as in Version 2, but with the main difference

of having the stronger and wider outer covarage for the connectors. Reinforcment of outer

cover of the designs led to the optimal solutions for printng and testing the infant flow

geometry for the reduction of brething work during HFJ ventilation.

In the Figure 5.1, it is possible to observe that for Version 3 designs, the reduction

of the internal space has increased the efficiency of the flip-flop fluidic mechanism.

However, the resistance in the exhalation part of the valve is high in the Version 3-A and

B designs, which is why the iWOB values are high, except for the Version 3-D where the

exhalation part is enlarged. Version 3-D, utilized the minimal internal volume and non-

fragile cover, leading to the greatest reduction of breating out off all offered solutions.

From the Table 5.2, 5.3 and 5.4 you can see that the total iWOB for the Version 3-D was

varying in the values of 0.60 J/L, while for reference CV circuit it was 0.93J/L.

Overall, the results confirm that the use of a infant flow geometry in is appropriate

to reduce iWOB, but it must have a low internal volume and minimized resistance in the

exhalation portion of the valve. The material structure also has a certain influence on the

flow inside the fluidic element, which in the case of 3D printing may not be smooth in all

circumstances.

Design of all vaiants of solutions were done in the Fusion 360 software. The

PRUSA MK 3 printer was used to complete the printing of design.
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7 Conclusions

In the conclusion, I would like to say that, as the part of this diploma thesis, high

frequency jet ventilation circuit for the neonate care was analyzed and possible solutions

for the LifePort adapter was offered from the point of view of reducing work of breathing

of patients. For providing continuous flow of air inside lungs of the patient CPAP device

was used. The offered solutions of the design, allowed CPAP device to connect to the

LifePort adapter of HFJV, allow continuous flow of air towards the lung and the passive

exhalation to the atmosphere. Infant flow geometry was used to redirect the exhaled air

with the air from the CPAP machine to the atmosphere. After the designing and 3D

printing of the mentioned connectors, iWOB was evaluated on the ASL5000 Lung

simulator. The main aim of the thesis to reduce the work of breathing of the patient during

the High frequency Jet ventilation, was completed. The greatest work reduction of

breathing was detected for the design solution V3-D. Overall results proved that the infant

flow geometry if used correctly, with least amount inner volume and robust cover, will

reduce the work of breathing of the patient. The subject of the further research could be

optimization of infant flow geometry used in this work.

The printing style must be set to very fine and slow printing, or a different

technology and material must be used, for example SLA (Stereolithography aparatus) to

increase the accuracy.
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Annex A: Contents of enclosed CD

MATLAB_Script:

data_Nacteni.m

data_uprava.m

data_vyhodnoceni.m

vypocet_iWOB.m

Fusion 360_designs:

Version 1.stl

Version 3.stl
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Annex B

Technical documentation of designs solutions
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