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BACHELOR THESIS
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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Ivaneishvili Luka Personal ID number: 491342
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Technician

II. EVALUATION OF THE BACHELOR THESIS

Bachelor’s thesis title in English:
Analysis of the connection between a high-frequency jet and a CPAP ventilator

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*

Any part or sentence of the bachelor thesis assignment has to be dealt with. The full amount of points can be given to the
excellent thesis only. The points are reduced in relation to the part of the assignment which is not properly dealt with or
is not included at all.

15

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*

The reader evaluates the relevance of the theoretical part of the thesis with respect to the assignment and structuring of
the ideas. If word-for-word citing prevails, the reader shall decrease the rating by 15 points. (of course if copyright is
abided). Moreover, another reason for decreasing the overall assessment is insufficient amount of theoretical knowledge,
references and sources.

25

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*

Maximum number of points can be granted to a thesis which is fit for publishing. This aspect is judged with respect to
enhancement of theoretical knowledge and practical implications. Creation of a model, SW or technical realization is
valued. For minor methodological flaws, the assessment is reduced by up to 5 points. Inconsistency of elaboration with
the theoretical background and unclear or not fully professional approach leads to a reduction by at least 15 points.
Another decrease can be due to insufficient discussion. A total of 30 points can be given to a very complex and flawless
work, including other activities such as participation in scientific-research project or grant, active participation in the
writing publications, patents and utility models.

15

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*

Reader evaluates formal requisites according to the rules of writing, attributes of final works, i.e. text formatting,
structure of the text, references, quality of charts and tables and citations. Number of points can be reduced for
noncompliance with the rules by the maximum of 2 points for each disrespected attribute. Grammatical mistakes,
spelling mistakes and improper stylistics and terminology decrease the evaluation by 2-4 points. Only standard
terminology should be used, especially in the English language (it is necessary to judge the ability to use the technical
language - 2 points), graph are according to the rules (see tolerance and the influence of statistical processing - 2 points),
captions are included for graphs and tables and everything is readable (2 points), citation rules are complied with
according to ISO690 and ISO690-2 (2 points).

8

5. Total points 63

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. There is some discrepance in measurement. Why did you disconnect the jet ventilator from the breathing circuit?

2. What was the problem during 3D printing? All connectors were not printed in good quality if I understand it well.

3.

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE BACHELOR THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the bachelor thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The aim of the thesis was to design the connector combining a high-frequency jet ventilator and a CPAP ventilator
for neonatal needs, but in final measurement the jet ventilator was not connected to the breathing circuit. It is also
mentioned in chapter 6 Discussion, there was the goal to reduce the work of breathing of the patient during high
frequency jet ventilation. The high frequency ventilation was not measured so this discrepancy is the reason for
point reduction. The theoretical part of thesis was processed very well. Unfortunately it was not measured in
practical part of this thesis. Printing the connector at 3D printer was described well. There are some small keying
mistakes in the thesis.
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